
1 

 

 
 
 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 85       Valenza, 8 marzo 2021 
 

- senza impegno di spesa 

       

 
 

Oggetto 

 

Comune di Moncalieri (TO). Elettrodotto a 132 kV T. 628 “Sangone – 
Trofarello”. Interventi di manutenzione straordinaria. Società Terna Rete 
Italia. Parere in merito. 

 
Vista la comunicazione PEC di Terna Rete Italia del 29/1/2021 (prot. Ente-Parco 370.29-01-2021), 
relativa all’invio di progetto per la manutenzione straordinaria dell’elettrodotto a 132 kV T. 628 
“Sangone – Trofarello”, con sostituzione di sostegni all’interno dell’area protetta e in area contigua; 

considerato che la Società Terna Rete Italia gestisce la rete elettrica di trasmissione nazionale; 

vista la documentazione tecnica predisposta, a corredo dell’istanza, dalla Società richiedente; 

vista l’istruttoria, predisposta dall’Ufficio Tecnico dell’Ente-Parco e allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante, con la quale si esprime parere favorevole rispetto 
all’intervento proposto, per le considerazioni e nei limiti esposti nell’istruttoria stessa; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L.R. 28.7.2008, n. 23; 

visti l’art. 6, l’art. 20 e l’art. 26, comma 12, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

DETERMINA 

di esprimere parere favorevole in merito all’intervento in oggetto, per le considerazioni e nei limiti 
riportati nell’istruttoria allegata alla presente determinazione per farne parte integrante; 

di inviare il presente atto alla Città di Moncalieri, in quanto amministrazione competente per il 
procedimento in oggetto. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 

http://www.parcopopiemontese.it/


2 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DARIO ZOCCO 

 
firmato in originale     …………………………… 

 
 
 
 
Allegato: Istruttoria tecnica. 

 
 
 
 
 

copia conforme all’originale       IL DIRETTORE      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo                          DARIO ZOCCO                                  EUGENIO TIMO 

 
Valenza, ………………………………. …………………………….…………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 85/2021 

 
 

ISTRUTTORIA TECNICA 
 

prot e data 
Ente 

prot.e data 
Richiedente 

Comune e 
richiedente 

Oggetto della richiesta di parere 

n. 370 
del 

29.1.2021 

29.1.2021 
 
 

Moncalieri 
Terna Rete Italia 

manutenzione straordinaria 
dell’elettrodotto a 132 kV T. 628 

“Sangone – Trofarello” 

 
 
1. Caratteri dell’intervento 

L’intervento prevede la sostituzione dei tralicci di sostegno più vetusti della linea, installando dei 
nuovi tralicci nella medesima posizione degli attuali, oltre alla sostituzione dei conduttori e funi ove 
ammalorate. 
La linea T. 628 ha una lunghezza complessiva di circa 12,30 km e collega la stazione elettrica di 
Sangone alla Cabina Primaria di Trofarello. Il tratto interessato dall’intervento va dal sostegno P.22 
al P.37 (esclusi) ed ha una lunghezza di 5.1 km, fa parte della Rete di Trasmissione Nazionale 
(R.T.N.) ed è di proprietà della società Terna S.p.A.. In particolare l’intervento riguarda la 
sostituzione di due sostegni ricadenti nel Parco del Po piemontese (P.30 – P.31), ex Riserva 
Naturale del Molinello, e un sostegno ricadente in area contigua (P.29). 
Il tratto di linea in oggetto interessato dalla ricostruzione è costituito da sostegni a semplice terna 
con configurazione a delta e tralicciatura tubolare, risalenti agli anni ’50 del secolo scorso, che 
presentano i segni del tempo sia alla parte metallica che ai blocchi di calcestruzzo costituenti le 
fondazioni. Il tratto di elettrodotto, vista la notevole vetustà, necessita di una manutenzione 
straordinaria, che prevede il rifacimento dei sostegni con ricostruzione dei nuovi sostegni nella 
medesima posizione di quelli esistenti.  
L’intervento prevede la sostituzione puntuale dei sostegni e opere di rinforzo e risanamento delle 
fondazioni esistenti. I nuovi sostegni costituiti da profilati angolari in acciaio, imbullonati tra loro, 
avranno geometria simile all’attuale, e saranno leggermente più alti. Oltre alla sostituzione dei 
sostegni l’intervento prevede quella dei conduttori e delle funi di guardia ove se ne ravveda la 
necessità. 
 
2. Ubicazione rispetto alla Rete Natura 2000 

L’area di intervento non ricade all’interno di siti della Rete Natura 2000. 
 
3. Vincoli derivanti dalla legge istituiva dell’area protetta. 

Ai sensi della Legge istitutiva dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese (L.R. n. 
19/2009 e s.m.i.) l’intervento ricade all’interno di zona classificata: Parco Naturale (ex Riserva 
naturale) e area contigua. 
 
4. Efficacia del parere ai sensi della normativa in materia paesistica (D.lgs. 42/2004) 

L’intervento previsto ricade in area sulla quale attualmente vige il Piano d’Area approvato dal 
Consiglio Regionale con deliberazioni n. 982-4328 del 8/3/1995 e n. 243-17401 del 30/5/2002. 
 
5. Norme del Piano d’Area 

Ai sensi della suddivisione in fasce e zone prevista dal Piano d’area l’intervento ricade: 
▪ all’interno  della fascia di pertinenza fluviale 
▪ all’interno della zona 220.N3 
 



 

Ai sensi degli art.1.6 e 2.8 delle "Norme di attuazione" del piano, l'intervento può essere 
classificato: 
- per quanto riguarda il "modello di utilizzazione delle risorse", nella categoria U5.7: trasporti 

ed infrastrutturazioni del territorio; 
- per quanto riguarda le "modalità di intervento di modificazione delle condizioni ambientali", si 

ritiene che l’intervento possa rientrare nella categoria M3.1: manutenzioni, restauri, 
completamenti della viabilità esistente, costruzione di percorsi ciclopedonali o equestri e 
strade ed aree di sosta non pavimentate ad uso agroforestale o ricreativo. 

 
Per quanto riguarda la verifica delle condizioni di intervento ammesse, essendo questo non 
inserito fra beni culturali isolati e le loro pertinenze di cui all’art. 3.7.delle N.d.A., ricade nelle 
categorie di cui alla tabella 1 dell’art.2.8. 
Pertanto, per quanto riguarda le condizioni di intervento, dalla verifica con la tabella 1, art. 2.8 delle 
Norme di Attuazione, risulta che l’intervento è ammissibile, nel rispetto della condizione C2: 
interventi previsti dagli strumenti urbanistici locali o dal presente Piano, subordinati al preventivo 
studio di verifica di compatibilità ambientale. 
 
L’intervento è da ritenere indispensabile per garantire l’erogazione dei servizi essenziali della rete 
elettrica nazionale. Pertanto la documentazione tecnica trasmessa è da ritenere esaustiva rispetto 
agli elementi di valutazioni previsti ai sensi dell’art. 4.2.4 delle N.d.A. del Piano d’Area. 
 
6. Risultato istruttoria 

Considerati gli elementi di valutazione riportati ai punti precedenti della presente istruttoria, fatte 
salve eventuali norme più restrittive contenute negli strumenti urbanistici comunali ed eventuali 
norme e prescrizioni emanate o adottate da parte dell’Autorità di Bacino, si esprime: parere 
favorevole . 
 
7. Soggetti a cui inviare il parere dell’Ente. 

Città di Moncalieri – Servizio tecnico 
 

Istruttoria predisposta dall’Area Tecnica dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese. 
Funzionario referente: Damilano Roberto. 

 


